



SIAG  
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS  
GOVERNO DE MATO GROSSO

Esclarecimento de Edital

Informações do Edital			
Número do Edital: 0059/2023			
Número do Processo: 0043141/2023			
Dados do Fornecedor			
Razão Social:	SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA	CPF/CNPJ:	01449930000602
Email:			
Dados do Usuário			
Nome:	Márcia Cristina de Oliveira Almeida	CPF:	09494242858
Email:	licitacoeshealthcare.br@siemens.healthineers.com		
Dados do Esclarecimento			
Data da Criação:	15/08/2023 09:16:23		
Conteúdo do Esclarecimento:			
<p><b>ESCLARECIMENTOS</b></p> <p>1. Solicita o Edital: Console de reprocessamento: Memória RAM mínima de 16GB Solicitamos alteração para: Console de reprocessamento: Memória RAM mínima de 8GB Esclarecimento: A nossa estação tem memória RAM de 8Gb, porém o processador é Intel Pentium = J5005 (4 core), que mesmo com essa característica de memória RAM, tem altíssima performance de processamento, não trazendo nenhum prejuízo para a realização dos mais variados tipos de pós processamentos, inclusive simultaneamente. Portanto, solicitamos que seja aceita a nossa configuração com a memória RAM de 8GB, pois temos total certeza, que não haverá nenhuma influência negativa sobre tal. Contamos com a compreensão do órgão para que possamos participar do certame e com isso o órgão permitirá que não apenas 1 único item, que não tem relevância para o funcionamento adequado da estação de trabalho e para o edital, prejudique vários modelos de estação de trabalho presentes no mercado e assim não trazendo prejuízos para o próprio órgão quanto a livre concorrência. Podemos considerar que nosso produto com memória RAM de 8Gb atende o edital, mediante aos esclarecimentos acima?"</p> <p>2. Solicita o Edital: Bobina Cardíaca com no mínimo 16 elementos Bobina de Abdome (Flexível) no mínimo 16 elementos Bobina de ombro no mínimo 16 elementos Bobina de Joelho no mínimo 15 elementos Bobina de Tornozelo no mínimo 16 elementos</p> <p>Sugerimos alteração para: Bobina ou conjuntos de bobinas para exames de cardio com no mínimo 16 elementos Bobina ou conjuntos de bobinas de Abdome no mínimo 16 elementos Bobina rígida dedicada de ombro no mínimo 16 elementos Bobina rígida dedicada de Joelho no mínimo 15 elementos Bobina rígida dedicada de Tornozelo no mínimo 16 elementos</p> <p>Esclarecimento: Sugerimos que sejam alterados os textos acrescentando "bobinas rígidas para exames....." para cada uma dessas estruturas solicitadas, pois assim o órgão estará 100% resguardado de que todas as empresas terão a mesma interpretação e entregarão realmente as bobinas adequadas para cada um desses segmentos, sem possíveis interpretações equivocadas, fornecendo assim apenas bobinas flexíveis para realização de tais exames. Ademais as demais solicitações são para adequação à quantidade de elementos solicitadas de bobinas x o segmento de máquina que está sendo solicitado. Para que todas as principais empresas que detém equipamentos com as características principais mencionadas no referido descritivo e para que tenhamos os modelos similares de cada uma dessas empresas sugerimos alteração do texto mencionado acima. Vale lembrar que tais sugestões visam apenas uma participação igualitária entre as principais empresas preservando assim o objetivo de um certame adequado para o órgão licitante em questão.</p> <p>3. Solicita o Edital: Blindagens Esclarecimento: Trata-se de um projeto em que a Siemens é responsável pela parte de obras? Ou a empresa deve fornecer apenas o que é característica da Blindagem de RF?</p> <p>4. Esclarecimento: É de responsabilidade do cliente disponibilizar carga elétrica suficiente para alimentação dos equipamentos e seus periféricos. O cliente deve garantir que os transformadores do hospital possuem carga suficiente para alimentar o magneto, chiller e ar-condicionado;</p>			



SIAG  
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS  
GOVERNO DE MATO GROSSO

Esclarecimento de Edital

5. Esclarecimento: O cliente deverá prover a alimentação elétrica (incluindo cabos de alimentação) da subestação até o estabilizador e do estabilizador até o quadro de força do equipamento;
6. Esclarecimento: O cliente deverá prover alimentação elétrica (incluindo cabos de alimentação) até o chiller e para o sistema de ar-condicionado;
7. Esclarecimento: Içamento do equipamento, caso necessário, e do chiller precisam constar solicitação no edital;
8. Esclarecimento: De quem ficará a responsabilidade de fornecimento e instalação dos sistemas de controle de temperatura e umidade para as salas de comando, técnica e do equipamento de ressonância magnética?



SIAG  
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS  
GOVERNO DE MATO GROSSO

Esclarecimento de Edital

Informações do Edital			
Número do Edital: 0059/2023			
Número do Processo: 0043141/2023			
Dados do Fornecedor			
Razão Social:	SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA	CPF/CNPJ:	01449930000602
Email:			
Dados do Usuário			
Nome:	Márcia Cristina de Oliveira Almeida	CPF:	09494242858
Email:	licitacoeshealthcare.br@siemens.healthineers.com		
Dados do Esclarecimento			
Data da Criação:	15/08/2023 09:17:00		
Conteúdo do Esclarecimento:			
10. Esclarecimento: De quem ficará a responsabilidade de adequação e obra civil, elétrica para instalação do equipamento?			
11. Solicita o Edital: O prazo de entrega dos equipamentos hospitalares nacionais será de 30 (trinta) dias úteis, e para os equipamentos hospitalares estrangeiros o prazo de entrega será de 90 (noventa) dias úteis para aqueles com importação comprovada, e deverão ser devidamente montados, instalados no local a ser designado, contados do recebimento formal da ordem de fornecimento do Contratante.			
Solicitamos alteração para: O prazo de entrega dos equipamentos hospitalares nacionais será de 30 (trinta) dias úteis, e para os equipamentos hospitalares estrangeiros o prazo de entrega será de 250 (duzentos e cinquenta) dias úteis para aqueles com importação comprovada, e deverão ser devidamente montados, instalados no local a ser designado, contados do recebimento formal da ordem de fornecimento do Contratante.			
Esclarecimento: Informamos que o equipamento de Ressonância é de fabricação complexa e fabricado de acordo com as necessidades e solicitações do órgão, demandando, portanto, maior tempo. Solicitamos assim que o prazo seja de 250 (duzentos e cinquenta) dias, a contar da data do recebimento da Nota de Empenho ou documento equivalente. Prazos inferiores a esse a Siemens Healthineers não poderá participar da licitação.			